
 
 

Decreto n. 1244 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTA la Direttiva Ministero Pubblica Istruzione 16/2007: “Linee di indirizzo generale ed 
azioni a livello nazionale per la prevenzione e la lotta al bullismo”.  

 VISTA la Direttiva Ministero Pubblica Istruzione 15 marzo 2014: “Linee di indirizzo ed 
indicazioni in materia di utilizzo di telefoni cellulari e di altri dispositivi elettronici durante 
l’attività didattica, irrogazione di sanzioni disciplinari, dovere di vigilanza e di 
corresponsabilità dei genitori e dei docenti”.  

 VISTA la L. n. 71/2017:"Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del 
fenomeno del cyberbullismo";  

 VISTO il DM 851/2017 art. 16 c. 4 a supporto delle Istituzioni Scolastiche nella prevenzione 
e contrasto ai fenomeni del Bullismo e Cyberbullismo; 

 VISTA le Nota MI prot. 18 del 13/01/2021 - LINEE DI ORIENTAMENTO per la prevenzione e il 
contrasto dei fenomeni di Bullismo e Cyberbullismo; 

 VISTA la nota MI prot. 482 del 18/02/2021 per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e 
Cyberbullismo - aggiornamento 2021 - per le istituzioni scolastiche di ogni grado; 

  VISTO il Regolamento di Istituto, 
DECRETA 

la costituzione del Team per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del Bullismo e del Cyber 
bullismo presso questo Istituto come di seguito indicato: 
Prof. Agata Cullurà docente Storia e Filosofia Referente AP 04 PTOLISS- Educazione Civica;   
Prof.ssa Maria Rosa Doria docente di Diritto; 
Prof.ssa Nunziata Claudia Fonte docente di sostegno;  
Prof.ssa Carmela Orlando docente di sostegno; 
Prof.ssa Laura Terrizzi docente di sostegno. Referente Bullismo e Cyber bullismo; 
Prof. Massimiliano Tirendi docente di Scienze referente Azione Namastè AP04 PTOLISS. 
Il team ha i compiti di:  

- promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo attraverso  

  progetti d’Istituto che coinvolgano genitori, studenti e tutto il personale;  

  - coordinare le attività di prevenzione ed informazione sulle sanzioni previste e sulle responsabilità  

    di natura civile e penale, anche con eventuale affiancamento di genitori e studenti;  

  - rivolgersi a partner esterni alla scuola, quali servizi sociali e sanitari, aziende del privato sociale,    

    forze di polizia, per realizzare un progetto di prevenzione;  





 
 
 
- coordinare il gruppo degli studenti tutor nel contrasto al bullismo e al cyberbullismo; 
- prevedere la diffusione e la divulgazione di lavori prodotti attraverso il sito web e piattaforme    
  dedicate; 
- coadiuvare nella stesura del regolamento epolicy. 
 

 
Il Team si riunirà almeno 2 volte l’anno per la pianificazione delle attività e, comunque, ogniqualvolta 
sia necessario e potrà essere, eventualmente, allargato al referente del sito web, al Team digitale, 
alla componente genitori (max. due rappresentanti) e a figure esterne provenienti dalle Forze 
dell’Ordine, dalle Associazioni operanti nel settore rappresentanti del MIM. 
 
 

                                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PROF.SSA LUCIA MARIA SCIUTO 


